REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 23, Daté 22.02.2012

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

Znj. Anila Jani Kryetare
Z. Gerdjan Xhanari Nénkryetar
Znj. Marsida Xhaferllari Anétare

Z. Zamir Mocka (Stefani) Anétar

Z. Altin Goxhaj Anétar

Né mbledhjen e tij té datés 22.02.2012, vazhdoi shqyrtimin e ankesés se ardhur nga Korab
Halilaj (ne emér te se bijés Blerina Halilaj), ne lidhje me praktiken e ndjekur nga Ndérmarrja
¢ Trajtimit te Studenteve sh.a, Shkodér, ne rastet kur studentet kané kryer parapagimin e
tarifés se qirasé vjetore, sipas kontratés, dhe kur studenti vendos pér te mos pérmbushur
kontratén e girasé, ge ne rastin konkret &shté pér arsye objektive te fitimit te njé burse ne njé
universitet te njé rrethi tjetér.

Komisioni pas shqyrtimit t€ ankesés se sipérpérmendur,

VEREN SE:

Shqyrtimi i késaj ankese ka filluar ne mbledhjen e datés 27.01.2012 dhe, pér njé vlerésim te
plote te késaj ¢éshtjeje, Komisioni, me shkrese nr .prot 45, date 31.01.2012, i ka kérkuar
Ndérmarrjes se Trajtimit te Studenteve sh.a, Shkodér informacion ne lidhje me ankesén e
Korab Halilaj (bashkélidhur shkresés ne fjale) si dhe njé kopje te kontratés tip te qirasé midis
Trajtimit te Studenteve Shkodér dhe studenteve.

Komisioni konstaton se, Ndérmarrja e Trajtimit te Studenteve Shkodér nuk ka dhéné akoma
asnjé informacion, duke kaluar edhe afatin e datés 7 janar 2011 qe ishte kérkuar nga

Komisioni ne shkresén e lartpérmendur.

Komisioni ka marre ne shqyrtim kontratén, e dorézuar nga Korab Halilaj, e cila ishte firmosur
nga e bija Blerina Halilaj dhe Drejtori i Ndérmarrjes, Bashkim Rroji.

Sipas pikés 4.3 te késaj kontrate:



“Kur giramarrési prish kontratén ne ményre te njéanshme dhe mandat arkétimi éshté i prere,
qgiradhénési nuk ka te drejte t'i ktheje diferencén e qirasé qiramarrésit”

Me tej, pika 5.3 e késaj kontrate pércaktonte se:

“Nése studenti bén pagimin e tarifés se regjistrimit ne konvikte, kjo tarife do te konsiderohet
e pakthyeshme”

Pika 4.3 dhe 5.3, e¢ kontratés se lartpérmendur, pérbéjné kushte te padrejta ne kontrate,
referuar pikés 4(¢) te nenit 27 te ligjit 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve” i ndryshuar:

“Jané kushte padrejta ne kontrata, te drejtat e tregtarit, kur:

¢) lejojné tregtarin pér te mbajtur shumén e paguar nga konsumatori, kur ky i fundit
vendos pér te mos e pérmbushur kontratén, pa parashikuar pér konsumatorin marrjen e njé
shume ekuivalente nga tregtari, kur ky i fundit éshté pala ge ndérpret kontratén”

Sipas nenit 28, “Kérkesat e transparencés” te ligjit 9902 pér mbrojtjen e konsumatoréve:

Neni 28, pika 2: “Ne rastin kur kushti konsiderohet i padrejte, ai quhet i pavlefshém qe
nga koha qe éshté lidhur kontrata. Kushtet e tjera mbeten detyruese pér palét dhe zbatimi i
métejshém i kontratés éshté i mundshém”.

Gjithashtu, moskthimi i tarifés vjetore prej 35.000 leke, ka shkaktuar dem tek ankimuesi
Korab Halilaj dhe, sipas pikés 5 te nenit 57 te ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve,
pércaktohet se

“Kur komisioni ne shqyrtimin e kundérvajtjes administrative konstaton shkaktim demi, si
pasoje e kundérvajtjes administrative, pas pérfundimit te shqyrtimit administrativ, vleréson
masén e demit dhe me njé vendim te veganté vendos pér shpérblimin e demit.

Masa e shpérblimit si dhe pagesa pér vlerésimin e demit i ngarkohen subjektit gqe ka kryer
kundérvajtjen administrative”

PER KETO ARSYE:
Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve, mbéshtetur ne pikén 4 te nenit 52; shkronjén “¢”,
pika 4 te nenit 27; pikén 2 te nenit 28; pikén 5 te nenit 57 te Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008
“Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe ne shkronjat “a” dhe “b”, pika 6 t&é
VKM nr. 1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pagesés se anétaréve te
komisionit te mbrojtjes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vierésimit te
shkeljeve” .

VENDOSI:

1. Ndérmarrja e Trajtimit te Studenteve sh.a, Shkodér, te démshpérbleje Blerina Halilaj me
shumén prej 35 000 leke.



2. Kushtet e pércaktuara ne Kontratén e Qirasé ne pikat 4.3 dhe 5.3 shfugizohen.

3. Ndérmarrja e Trajtimit te Studenteve sh.a Shkodér, te marre masat pér ndregjen e shkeljes
dhe mos pérséritjen e praktikave te tilla.

4. Ndérmarrja e Trajtimit te Studenteve sh.a, Shkodér te njoftoje menjéheré, Komisionin e
Mbrojtjes se Konsumatoréve pér démshpérblimin e Blerina Halilaj, brenda 15 ditésh nga
marrja e njoftimit te kétij Vendimi.

Kundér Vendimit te Komisionit te Mbrojtjes se Konsumatorit keni te drejte te ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




